
SEXTA-fEirA, 16 dE mAio dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
1.282,17 metros e com o azimute plano de 136°14’14’’, chega-
se na estação P-32; desta, confrontando neste trecho com 
o lote 6, seguindo com uma distância de 2.067,44 metros e 
com o azimute plano de 225°53’54’’, chega-se na estação P-
31; desta, seguindo com uma distância de 976,27 metros e 
com o azimute plano de 314°06’19’’, chega-se na estação P-
33; desta, seguindo com uma distância de 854,96 metros e 
com o azimute plano de 223°56’57’’, chega-se na estação P-
34; desta, seguindo com uma distância de 728,59 metros e 
com o azimute plano de 140°02’59’’, chega-se na estação P-
35; desta, seguindo com uma distância de 677,59 metros e 
com o azimute plano de 223°39’59’’, chega-se na estação P-
36; desta, seguindo com uma distância de 194,20 metros e 
com o azimute plano de 139°44’00’’, chega-se na estação P-
37; desta, seguindo com uma distância de 2.006,50 metros e 
com o azimute plano de 224°34’55’’, chega-se na estação P-
38; desta, seguindo com uma distância de 750,70 metros e 
com o azimute plano de 346°12’14’’, chega-se na estação P-
39; desta, seguindo com uma distância de 1.707,26 metros e 
com o azimute plano de 229°38’08’’, chega-se na estação P-
40; desta, seguindo pela margem direita do Rio Guamá, com 
uma distância de 680,55 metros, chega-se na estação P-41; 
desta, seguindo com uma distância de 1.270,74 metros e com 
o azimute plano de 41°52’54’’, chega-se na estação P-42; 
desta, seguindo com uma distância de 287,55 metros e com o 
azimute plano de 135°31’30’’, chega-se na estação P-43; desta, 
seguindo com uma distância de 722,48 metros e com o azimute 
plano de 68°43’22’’, chega-se na estação P-44; desta, seguindo 
com uma distância de 291,52 metros e com o azimute plano 
de 329°20’28’’, chega-se na estação P-45; desta, seguindo 
com uma distância de 509,91 metros e com o azimute plano 
de 243°26’35’’, chega-se na estação P-46; desta, seguindo 
pela margem direita do Rio Guamá, com uma distância de 
967,49 metros, chega-se na estação P-47; desta, seguindo 
com uma distância de 1.904,82 metros e com o azimute plano 
de 57°38’06’’, chega-se na estação P-48; desta, seguindo com 
uma distância de 588,22 metros e com o azimute plano de 
334°25’10’’, chega-se na estação P-49; desta, seguindo com 
uma distância de 1.864,54 metros e com o azimute plano de 
231°25’21’’, chega-se na estação P-50; desta, seguindo pela 
margem direita do Rio Guamá, com uma distância de 503,62 
metros, chega-se na estação P-51; desta, seguindo com 
uma distância de 3.714,98 metros e com o azimute plano de 
54°43’26’’, chega-se na estação P-23, ponto inicial da descrição 
deste perímetro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 13 de maio de 
2008
José Heder Benatti - Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE ARRECADAÇÃO E MATRÍCULA - 
MATIAS

PORTARIA Nº 336/2008-GP
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que a Lei Federal n. 11.481, de 31 de maio 
de 2007, ao acrescentar ao Decreto-Lei n. 9.760/46 a Seção 
III-A, possibilitou novo procedimento de arrecadação de terras 
públicas para regularização fundiária de interesse social, 
aplicável pelos Estados por força do art. 22 da mesma Lei;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política agrária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei nº 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o domínio público do particular;
CONSIDERANDO que, embora o domínio dos Estados 
sobre as terras devolutas situadas no âmbito dos respectivos 
territórios decorra de concepção histórica emanada do art. 64 
da Constituição Federal de 1891, é de todo conveniente efetivar 
a matrícula dessas áreas no Cartório de Registro de Imóveis 
correspondente;
CONSIDERANDO o interesse social na regulamentação 
das áreas ocupadas pelas comunidades remanescentes de 
quilombos;
CONSIDERANDO que, os estudos realizados pela Diretoria 
de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, do 
ITERPA, em conformidade com os dados constantes dos mapas 
cadastrais do Instituto, constataram a jurisdição estadual das 
terras de pretensão da “Comunidade Quilombola de Matias”, 
localizada no Município de Cametá, abrangendo uma área de 
1.424,6701 hectares, devidamente identificada em memorial 
descritivo e mapa que fazem parte do processo de arrecadação 
n. 2007/424387;
CONSIDERANDO a regularidade do processo de arrecadação 
n. 2007/424387 que culminou com a matrícula em nome do 
Estado do Pará da área denominada ”Matias”, assim registrada 
no Cartório de Registro de Imóveis de Cametá: Protocolo n. 1-
B, fls. 08, n. De ordem 10.360 e Livro 2-K, Folhas 277 n. 5.000, 
em 06 de maio de 2008;

RESOLVE:
I - HOMOLOGAR, o processo de arrecadação e matrícula em 
nome do Estado do Pará da área rural denominada “Matias”, no 
Município de Cametá, com a seguinte descrição: Partindo do 
marco M-10, definido pela coordenada geográfica de Latitude 
2°19’34,42’’ Sul e Longitude 49°36’14,20’’ Oeste, Elipsóide 
SAD 69 e pela coordenada plana UTM 9.742.803,473m Norte 
e 655.234,855m Leste, referida ao meridiano central 51° WGr; 
deste, seguindo com uma distância de 89,92 metros e com o 
azimute plano de 105°54’49’’, chega-se na estação EST-2 de 
Latitude 2°19’35,22’’ Sul e Longitude 49°36’11,40’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.742.778,817m e E = 655.321,333m; 
deste, seguindo com uma distância de 28,48 metros e com o 
azimute plano de 77°35’57’’, chega-se na estação EST-1 de 
Latitude 2°19’35,02’’ Sul e Longitude 49°36’10,50’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.742.784,932m e E = 655.349,144m; 
desta, seguindo com uma distância de 769,02 metros e com 
o azimute plano de 73°49’22’’, chega-se no marco M-9 de 
Latitude 2°19’28,02’’ Sul e Longitude 49°35’46,60’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.742.999,188m e E = 656.087,719m; 
desta, seguindo com uma distância de 84,46 metros e com 
o azimute plano de 85°40’20’’, chega-se na estação P-7 de 
Latitude 2°19’27,81’’ Sul e Longitude 49°35’43,87’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.743.005,562m e E = 656.171,942m; 
deste, seguindo com uma distância de 240,90 metros e com 
o azimute plano de 180°17’31’’, chega-se na estação P-8 de 
Latitude 2°19’35,65’’ Sul e Longitude 49°35’43,91’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.742.764,665m e E = 656.170,715m; 
desta, seguindo com uma distância de 999,83 metros e com 
o azimute plano de 90°12’28’’, chega-se na estação P-9 de 
Latitude 2°19’35,74’’ Sul e Longitude 49°35’11,54’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.742.761,037m e E = 657.170,542m; 
desta, seguindo com uma distância de 32,53 metros e com o 
azimute plano de 52°06’11’’, chega-se na estação P-10 de 
Latitude 2°19’35,08’’ Sul e Longitude 49°35’10,71’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.742.781,020m e E = 657.196,214m; 
desta, seguindo com uma distância de 1.000,00 metros e 
com o azimute plano de 96°07’00’’, chega-se na estação P-11 
de Latitude 2°19’38,52’’ Sul e Longitude 49°34’38,52’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.742.674,467m e E = 658.190,521m; 
desta, seguindo com uma distância de 247,04 metros e com 
o azimute plano de 357°47’06’’, chega-se na estação P-12 de 
Latitude 2°19’30,48’’ Sul e Longitude 49°34’38,84’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.742.921,325m e E = 658.180,973m; 
desta, seguindo com uma distância de 567,66 metros e com 
o azimute plano de 99°11’19’’, chega-se no marco M-6 de 
Latitude 2°19’33,42’’ Sul e Longitude 49°34’20,70’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.742.830,678m e E = 658.741,349m; 
desta, seguindo com uma distância de 976,26 metros e com 
o azimute plano de 146°51’54’’, chega-se no marco M-5 de 
Latitude 2°20’00,02’’ Sul e Longitude 49°34’03,40’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.742.013,170m e E = 659.274,988m; 
deste, seguindo com uma distância de 1.565,60 metros e 
com o azimute plano de 165°46’43’’, chega-se no marco M-4 
de Latitude 2°20’49,42’’ Sul e Longitude 49°33’50,90’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.740.495,550m e E = 659.659,611m; 
deste, seguindo com uma distância de 384,69 metros e com 
o azimute plano de 108°40’58’’, chega-se no marco M-3 de 
Latitude 2°20’53,42’’ Sul e Longitude 49°33’39,10’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.740.372,323m e E = 660.024,032m; 
deste, seguindo com uma distância de 818,32 metros e com 
o azimute plano de 209°56’56’’, chega-se no marco M-2 de 
Latitude 2°21’16,52’’ Sul e Longitude 49°33’52,30’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.739.663,270m e E = 659.615,504m; 
deste, seguindo com uma distância de 958,11 metros e com 
o azimute plano de 200°11’47’’, chega-se na estação EST-3A 
de Latitude 2°21’45,81’’ Sul e Longitude 49°34’02,98’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.738.764,066m e E = 659.284,724m; 
deste, seguindo com uma distância de 20,00 metros e com o 
azimute plano de 200°11’50’’, chega-se na estação EST-3 de 
Latitude 2°21’46,42’’ Sul e Longitude 49°34’03,20’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.738.745,296m e E = 659.277,819m; 
desta, seguindo com uma distância de 542,74 metros e com 
o azimute plano de 222°41’48’’, chega-se no marco M-1 de 
Latitude 2°21’59,42’’ Sul e Longitude 49°34’15,10’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.738.346,405m e E = 658.909,777m; 
desta, seguindo com uma distância de 4.433,14 metros e com 
o azimute plano de 302°12’13’’, chega-se no marco M-11 de 
Latitude 2°20’42,62’’ Sul e Longitude 49°36’16,60’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.740.708,951m e E = 655.158,631m; 
deste, seguindo com uma distância de 313,40 metros e com 
o azimute plano de 1°45’06’’, chega-se na estação IG-1 de 
Latitude 2°20’32,42’’ Sul e Longitude 49°36’16,30’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.741.022,209m e E = 655.168,211m; 
deste, seguindo com uma distância de 1.782,51 metros e com 
o azimute plano de 2°08’34’’, chega-se no marco M-10, ponto 
inicial da descrição deste perímetro. OBS: Foram deduzidos 
22,5188 ha correspondentes a área do ramal e da estrada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
I N S T I T U T O  D E  T E R R A S  D O  P A R Á  –  I T E R P A , 
1 3  d e  m a i o  d e  2 0 0 8
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA/2008
PORTARIA Nº 0177/08-14.05.08

NOME: EDINALDO NEVES SILVA
MATRICULA:  5419634/2
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 14.05.2008, para exercer 
a Função Gratificada de chefe do Escritório Local de Acará/
Regional do Tocantins.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01/2008
Nº do Contrato: 011/2007
Objeto do Contrato: Construção de parte reforma do prédio da 
Gráfica da EMATER-Pará, Localizado na Sede da Contratada.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 254.486,07 Valor Global
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço Nº. 001/2007
Partes: EMATER-PARÁ X HILETRA CONSTRUÇÕES E 
TERRAPLENAGEM LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescer ao valor 
do contrato original , destinado a execução dos serviços 
complementares e Dotação Orçamentária..
Valor: R$ R$ 62.524,09
Data da Assinatura: 07/01/2008
Vigência do Aditamento: 07/01/2008 a 30/06/2008
Dotação Orçamentária: Pograma: Modernização do Setor 
Agropecuário; Projeto/Atividade: Modernização Institucional; 
Natureza da Despesa: 449051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146 - Governo do Estado.
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Rod. BR 316, Km 8, Nº. 860, Sala 
212, Centro, Ananindeua-Pará - CEP. 67.030-170
Data da Publicação: 15/05/2008

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 309/2008

Nome: CELSO DA PENHA GIBSON
Função: Extensionista Rural I
Destino: Florianólopis -SC
Período: 27 a 29/05/2008
Objetivo: Participar de Reunião da Rede Temática “Agroecologia” 
e Curso de Sistematização de Experiências.

PORTARIA Nº 310/2008
Nome: IVANETE FERREIRA ALVES
Função: Extensionista Rural I
Destino: Salvador-BA
Período: 03 a 04/06/2008
Objetivo: Participar da 2ª Reunião da Rede Temática de 
“Formação de Agentes de ATER” .

PORTARIA Nº 311/2008
Nome: FRANK ANDRADE GALVÃO
Função: Assessor da DIREX
Destino: Sta Luzia do Pará
Período: 14 a 18/05/2008
Objetivo: Participar de reunião com Agricultores sobre inclusão 
digital na Secretaria Municipal de Agricultura e no Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais.

PORTARIA Nº 313/2008
Nome: ED WILSON SOUZA NASCIMENTO
Função: Assessor da DIREX
Destino: Marabá
Período: 15 a 16/05/2008
Objetivo: Participar de reunião sobre o acompanhamento do 
Convênio 052/MDA/EMATER

PORTARIA Nº 315/2008
Nome: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Função: Presidente
Destino: Nova Esperança do Piriá
Período: 16/05/2008
Objetivo: Participar da inauguração do Escritório Local da 
Emater-Pará

PORTARIA Nº 316/2008
Nome: JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO
Função: Motorista
Destino: Nova Esperança do Piriá
Período: 16/05/2008
Objetivo: Conduzir o Presidente da Empresa em viagem de 
Trabalho

PORTARIA Nº 318/2008
Nome: EDUARDO BENÍCIO GOMES
Função: Extensionista Rural I
Destino: Breves
Período: 19 a 22/05/2008
Objetivo: Participar das deliberações do Plano Safra Territorial 
2008/2009 e PROGRATER

PORTARIA Nº 327/2008
Nome: JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Altamira
Período: 19 a 21/05/2008
Objetivo: Acompanhar e Avaliar a implantação e o 
funcionamento do SIATER
ERRATA: Na Portaria  de Diária nº 307/2008, onde Lê-se FRANF 
ANDRADE GALVÃO, Leia-se FRANK.


